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Vision 

At ordblinde elever får den støtte, de har brug for, for at kunne deltage aktivt og ligeværdigt i 

skolelivet og for at blive så dygtige, som de har potentiale til. 

 

Mål 

At elever med faglige udfordringer opdages så hurtigt som muligt, og at de får den 

nødvendige hjælp.   

At hjælpemidler bliver en integreret del af undervisningen i alle fag og alle lektioner. 

At elever med ordblindhed udvikler deres kompetencer ift. brug af hjælpemidler og støttes af 

de voksne omkring dem. 

At elever med ordblindhed bliver så selvhjulpne som muligt. 

 

Definitioner 

"Ordblindhed, dysleksi, er markante vanskeligheder ved at lære at  læse og skrive, som 

beror på langsom og upræcis omsætning af bogstaver og bogstavfølger til sproglyde. 

Ordblinde har særlig svært ved ord, som de ikke har set før. Læse-og stavefejlene er ofte i 

modstrid med almindelige forbindelser mellem bogstav og lyd, fx kulde læst som kunne og 

dig skrevet som din. Ordblindhed skyldes hverken dårlig begavelse, synsvanskeligheder 

eller problemer med at kende forskel på venstre og højre.” 
 

Lovgivning og rammer  

Kommunen har ansvar for at give alle elever et fyldestgørende undervisningstilbud. Skolens 

ledelse har ansvar for at elever, der viser tegn på ordblindhed bliver testet, så elevens 

undervisningsmæssige behov klarlægges. Eleven skal i størst muligt omfang beholde 

tilhørsforholdet til den almindelige klasse. Et relevant og fyldestgørende undervisningstilbud 

kan omfatte undervisningsdifferentiering, holddannelse, supplerende undervisning, 

tolærerordning og/eller undervisningsassistenter. Læs evt. mere i folkeskoleloven § 3a og 5.  

 

Det er skolelederen, der sammen med skolens læsevejleder og klassens lærere beslutter, 

hvordan støtten til læse-og matematikvanskeligheder elever skal tilrettelægges. 

 

Indstilling til test  

Elevens dansklærer og skolens læsevejleder vurderer om skolen vil anbefale, at eleven 

indstilles til ordblindetest. 

FØR en elev testes for ordblindhed/talblindhed, skal det kunne udelukkes, at 

vanskelighederne skyldes manglende undervisning, andre fysiologiske problemer eller 

manglende træning, fx pga. fravær.  

Forældrene inddrages i overvejelserne om indstilling til ordblindetest. Forældre skal 

underskrive en bemyndigelseserklæring, før testene kan gennemføres.  

 

Som udgangspunkt testes elever med synsvanskeligheder, hørenedsættelse/døvhed, dansk 

som andetsprog, lav intelligens, generelle sproglige vanskeligheder og 

opmærksomhedsforstyrrelser ikke med testen (Dette i henhold til vejledningen for 

ordblindetest, - der kan dog være undtagelser).  

 



 

Test og formidling af resultat til forældre, elev og team.  

Skolens læsevejleder tester eleven. Testresultatet videregives til skolens ledelse. 

Forældrene informeres om resultatet, hvorefter der lægges en plan fremadrettet. Skolens 

ledelse og relevante ressourcepersoner deltager i mødet. 

  

I slutningen af 2. klasse/starten af 3.kl.  testes alle elever med en nonords-stavetest. De 

elever, som placerer sig i gruppen med risiko for ordblindhed/dysleksi, tilbydes kurser, og 

disse kurser afholdes i 3. klasse. I slutningen af 3. klasse testes eleverne igen med nonords-

testen, og de elever, som fortsat er i risikogruppen, ordblindetestes i begyndelsen af 4. 

klasse. 

 

Ekstra opmærksomhed mod elevens trivsel 

I de voksnes kontakt med en elev med faglige udfordringer, hvad enten man er lærer, 

pædagog eller forældre, gælder det, at eleven/barnet skal vide, at voksne forsøger at forstå 

den kamp og nederlagsfølelse, som eleven/barnet nogle gange føler. Barnet skal vide, at de 

voksne prøver at sætte sig ind i, hvordan det er at føle sig anderledes og hele tiden skulle 

være ekstra opmærksom for at forsøge at følge med. De voksne skal ”gå forrest” og være 

med til at bakke op om en kultur, hvor der tales åbent om udfordringerne. 

Eleven/barnet kan have det dårligt med sig selv, det kan føle ubehag ved skolen og i andre 

situationer, der kræver læsning/stavning/talbehandling. Forældre udtrykker ofte bekymring 

for, at den megen snak om problemerne vil få barnet til at føle sig anderledes end de andre 

børn. Men barnet ved det allerede, det er en smule anderledes end flertallet - og det er en 

lettelse for barnet at vide, at de voksne også er opmærksomme på det. 

 

Eksterne samarbejdspartnere 

Skoleleder eller læsevejleder kan ved behov inddrage en PPR-kompetencecenter for at give 

yderligere råd og vejledning i forbindelse med at optimere elevens udbytte af 

undervisningen. Konsulenter kan også inddrages i møderne med forældre. 

 

 

 

 

 


